Подлинник                                                                          дело № М4-5-36/22г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 января 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка №4 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан В.Н.Кузнецов,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

В.Н. Афлятонова, /данные изъяты/
У С Т А Н О В И Л:

29 декабря 2021 года в 19 час. 20 мин. у дома 1 по улице Фермское шоссе, г. Казани была остановлена автомашина марки /данные изъяты/, под управлением А.Н.Антонова, который находился в состоянии алкогольного опьянения, в данной автомашине находился владелец автомашины В.Н.Афлятонов, который передал управление транспортным средством марки /данные изъяты/, А.Н.Антонову, находящегося в состоянии алкогольного опьянения.

В судебное заседание В.Н.Афлятонов не явился, хотя был уведомлен надлежащим образом.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случае, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством.

Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину В.Н.Афлятонова в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01741640 от 29 декабря 2021 года, составленным в отношении В.Н.Афлятонова в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены обстоятельства дела;

копией протокола об административном правонарушении 16 РТ № 01741646 от 29 декабря 2021 года, составленному в отношении А.Н.Антонова по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому А.Н.Антонов управлял транспортным средством, в состоянии алкогольного опьянения не имея право управления;

Обьяснением сотрудника полиции И.Г.Ахметзянова согласно которому у дома 1 по ул.Фермское шоссе, 29 декабря 2021 года была остановлена автомашина«Нисан Кашкай», с государственным регистрационным знаком Н815ЕУ/716 регион под управлением А.Н.Антонова. На пассажирском сиденье находился собственник автомашины  В.Н.Афлятонов.
Не доверять показаниям сотрудника полиции И.Г.Ахметзянова, который является должностным лицом и который уполномочен на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, а также по обеспечению общественной безопасности, у суда оснований не имеется.
В.Н.Афлятонов привлекается от ответственности, поскольку совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется как умыслом, так и неосторожностью (когда водитель, то есть собственник транспортного средства, передавший управление, не знал об опьянении другого лица, заведомо и по небрежности не проверил его состояние). Кроме того, объективная сторона правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях включает в себя совершение определенных действий, а именно передачу управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, что и было установлено в данном судебном заседании.

Своими действиями В.Н.Афлятонов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

При назначении административного наказания В.Н.Афлятонову мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

Смягчающих административную ответственность Т.Р.Хафизова судом установлено признание вины, обстоятельств отягчающих административную ответственность В.Н.Афлятонова судом не установлено.

С учетом изложенного, поскольку В.Н.Афлятонов передал управление транспортным средством А.Н.Антонова, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, мировой судья считает необходимым назначить В.Н.Афлятонову административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на срок 1 год 6 месяцев.

Руководствуясь статьями 3.8; 4.1; 4.2; частью  2 статьи  12.8; статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

П О С Т А Н О В И Л:

В.Н. Афлятонова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит зачислению в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)расчетный счет № 03100643000000011100, БИК: 049205001, ИНН: 1654002946, КПП: 165945001, ОКТМО: 92701000, КБК: 18811601123010001140, УИН: 18810416212000083623.
Исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами возложить на отделение ГИБДД по г. Казани в порядке статьи 32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения. Указанные документы должны быть сданы лицом в органы, исполняющие наказание, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью, с момента получения копии постановления.

Мировой судья :                                                        В.Н.Кузнецов

3